HOTĂRÂREA NR.62 din 31 martie 2021

privind aprobarea demarării procedurilor în vederea cumpărării de către Județul Hunedoara a imobilelor care formează "Ansamblul istoric Mina Petrila"

CONSILIUL JUDEȚEAN HUNEDOARA;

Având în vedere proiectul de hotărâre nr.64/2021 iniţiat de preşedintele Consiliului Judeţean Hunedoara, domnul Laurenţiu Nistor, referatul de aprobare nr.4840/2021, raportul de specialitate nr.4843/2021 al Serviciului administrarea domeniului public şi privat, agenţi economici, monitorizarea serviciilor de utilităţi publice din cadrul aparatului de specialitate al consiliului judeţean, avizul nr.166/2021 al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al judeţului, avizul nr.167/2021 al Comisiei privind organizarea, dezvoltarea urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură şi avizul nr.168/2021 al Comisiei juridice, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor omului şi a libertăţilor cetăţeneşti;

Analizând:

- comunicarea Societății Naționale de Închideri de Mine Valea Jiului S.A. (SNÎM VJ SA), formulată în adresa nr.357/01.03.2021, înregistrată la registratura Consiliului Județean Hunedoara sub nr.3419/02.03.2021 privind intenția de vânzare a imobilelor care formează "Ansamblul istoric Mina Petrila", aflate în proprietatea Societății Naționale de Închideri de Mine Valea Jiului S.A.;
- adresa nr.1285/15.02.2021, prin care Ministerul Culturii a comunicat neexercitarea dreptului de preemțiune și transferarea dreptului de preemțiune al statului către autoritățile publice locale pentru imobilele care formează "Ansamblul Istoric Mina Petrila":
- adresa nr.3525/03.03.2021 prin care Consiliul Județean Hunedoara a comunicat exercitarea dreptului de preemțiune asupra imobilelor care formează "Ansamblul Istoric Mina Petrila";
 - adresa nr.3987/11.03.2021 a Consiliului Judeţean Hunedoara, precum şi
- adresa nr.435/15.03.2021 a Societății Naționale de Închideri de Mine Valea Jiului S.A.;

În conformitate cu prevederile Ordinului Ministerului Culturii nr.2823/2015 privind clasarea în Lista monumentelor istorice, categoria ansamblu, grupa valorică A, a Exploatării Miniere Petrila, ansamblu situat în Str.Minei nr.2, orașul Petrila, judeţul Hunedoara;

Ținând cont de prevederile art. 4 alin. (1), alin. (4) - alin. (9) din Legea nr.422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, republicată, cu modificările și completările ulterioare:

În conformitate cu prevederile art. 863 lit. a) din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, republicat, cu modificările și completările ulterioare;

In temeiul prevederilor art.196 alin. (1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

- **Art. 1.-** Aprobă demararea procedurilor în vederea cumpărării de către Județul Hunedoara a imobilelor care formează "Ansamblul istoric Mina Petrila" situate în Orașul Petrila, str. Minei, nr. 2, înscrise în CF nr. 62504 UAT Petrila, aflate în proprietatea Societății Nationale de Închideri de Mine Valea Jiului S.A.
- (2) –"Ansamblul istoric Mina Petrila" este clasat în Lista monumentelor istorice, categoria ansamblu, grupa valorică A.
- **Art. 2.-** Aprobă alocarea din bugetul Județului Hunedoara a fondurilor necesare realizării unui Raport de evaluare a imobilelor precizate la art.1.
- **Art. 3. (1)-** Prezenta se comunică: Instituţiei Prefectului Judeţul Hunedoara, Serviciului Buget Financiar, Contabilitate şi Serviciului Administrarea Domeniului Public şi Privat, Agenţi Economici, Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi Publice din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Hunedoara, prin grija Serviciului administraţie publică locală, relaţii publice, din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Hunedoara.
- (2) Prezenta poate fi contestată în termenul și condițiile Legii nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

PREȘEDINTE, Laurențiu Nistor

CONTRASEMNEAZĂ:
p. SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,
Eugenia Nicoleta Cordunianu